1/1

ANO XIII  N° 2134 – Segunda – Feira 27 de Junho de 2022
 AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 0041/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0099/2022

O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA, por intermédio do seu Pregoeiro, torna pública, a
realização do pregão presencial, do tipo “menor preço UNITÁRIO”.
OBJETO: Aquisição de grupo de geradores de energia para atender as necessidades
do hospital e maternidade Santa Luzia do município de Aral Moreira – MS.
Data/Local: 11 de julho de 2022, às 08h00min, no recinto da Prefeitura Municipal de
Aral Moreira, sito á Rua Bento Marques, nº 795, Centro, Aral Moreira/MS.
Informações ou esclarecimentos adicionais sobre a presente licitação somente serão
admitidos por escrito, endereçados ao Departamento de Compras e Licitação,
localizado na Rua Bento Marques Nº 795 – Centro - CEP 79.930-000, nesta Cidade, ou
através do email: licitação@aralmoreira.ms.gov.br, até o segundo dia que anteceder a
data de recebimento dos envelopes I e II,  no horário de 7h00min às 13h00min.
Cópias do Edital e seus anexos deverão ser retirados no Departamento de Compras e
Licitação até as 13h00min do último dia útil que anteceder a data marcada para abertura
dos envelopes proposta e documentação, mediante apresentação do recolhimento da
taxa no valor de R$ 30,00 (trinta reais), ou obtido através do site
http://www.aralmoreira.ms.gov.br, nesse caso não será cobrado valor algum.

Aral Moreira – MS, 27 de junho de 2022
Augusto Olmedo de Mattos

PREGOEIRO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

 O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nr.
14.133/2021, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve:

01 - ADJUDICAR a presente Licitação neste termos:

 A) Processo Licitatório:      000109/22
 B) Modalidade:                DISPENSA
 C) Numero da Licitação:     50/2022
 D) Data Homologação:        23/06/2022
 E) Data de Adjudicação:         23/06/2022
 F) Objeto:                 CONTRATO DE RATEIO QUE TEM POR
OBJETIVO A TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PÚBLICOS DO CONTRATANTE AO
CONTRATADO PARA PROMOVER O ADEQUADO FUNCIONAMENTO E
MANUTENÇÃO DO CONISUL, ENGLOBANDO DESPESAS DE ADMINISTRAÇÃO E DE
PLANEJAMENTO, PARA QUE SEJAM DESENVOLVIDAS, EM PROL DOS MUNICÍPIOS
CONSORCIADOS, SUAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS DEVIDAMENTE PREVISTAS
NO CONTRATO DE CONSÓRCIO PÚBLICO.
 G) Fornecedor e Itens:

Item

1004
Código

CONSORCIO
INTERMUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO DA
REG
CNPJ: 06.189.978/0001-20
AV LINDOLFO MARTINS
FARIAS, 1164 - CENTRO,
Iguatemi - MS, CEP: 79960-
000
Telefone: 67 99128320
Descrição do
Produto/Serviço

Unidade

Quantidade

Valor
Unitário

Valor
Total

1 001.135.087 CONTRATO RATEIO Sv 1 35.754,19 35.754,19
  Total do Proponente    35.754,19

02 - Autorizar a emissão da(s) notas(s) de empenho correspondente(s).

Ficha Exer.
Fic.

Unid.
Exec.

Funcional Categoria Valor Saldo Saldo
Com
Reserva

624 2022 021101 20.608.0106.2169.0000 3.3.90.39.99 35.754,12 16.146,71 16.146,71

Aral Moreira - MS, 23/06/2022

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

 O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nr.

14.133/2021, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve:

01 - ADJUDICAR a presente Licitação neste termos:

 A) Processo Licitatório:      000110/22
 B) Modalidade:                DISPENSA
 C) Numero da Licitação:     51/2022
 D) Data Homologação:        23/06/2022
 E) Data de Adjudicação:         23/06/2022

 F) Objeto:                 SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA
VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO
DE BOMBA SUBMERSA E MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DO POÇO ARTESIANO
LOCALIZADO NO ASSENTAMENTO SANTA CATARINA, ESTA AQUISIÇÃO E
MANUTENÇÃO OCUPAM UM PAPEL IMPORTANTE, UMA VEZ QUE SE TRATA DE UM
MATERIAL IMPRESCINDÍVEL E UMA ASSISTÊNCIA DE BOA QUALIDADE E
EXCELÊNCIA DOS SERVIÇOS REALIZADOS POR ESTA SECRETARIA.
 G) Fornecedor e Itens:

Item

403
Código

AMOREIRA MATERIAIS
P/CONSTRUÇÃO E
CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 10.519.630/0001-20
RUA MATO GROSSO DO
SUL, 1037 - CENTRO, ARAL
MOREIRA - MS, CEP: 79930-
000
Telefone: 6734881565
Descrição do
Produto/Serviço

Unidade

Quantidade

Valor
Unitário

Valor
Total

1 001.054.536 BOMBA SUBMERSA
TRIFÁSICO 220 V.
POTÊNCIA 7 CV.

Un 1 10.812,23 10.812,23

2 001.126.709 CABO DE COBRE NU 25MM Un 50 32,80 1.640,00
3 001.126.710 CHAVE BOIA CABO 1,20 M

25A, 250V, BIV
UN 1 48,80 48,80

4 001.126.711 CONECTOR PARA HASTE
TERRA 1/2 X 5/8

UN 10 7,30 73,00

5 001.126.712 CONTATOR 32ª BOBINA
220 V CA

UN 1 233,05 233,05

6 001.126.713 DISPOSITIVO PROTETOR
SURTO DPS

UN 3 125,92 377,76

7 001.126.558 FITA ISOLANTE 19MM X 20
MT

Un 1 8,80 8,80

8 001.126.714 FITA ISOLANTE ALTA
TENSÃO 19 MM X 10 M

UN 1 52,96 52,96

9 001.126.715 HASTE DE TERRA
COBREADA 1/2X2. 40 MM

UN 10 58,90 589,00

10 001.126.716 ISOLADOR SIMPLES FIX
HORTZ

UN 6 5,45 32,70

11 001.126.717 PARA RAIO CAPTOR 300
MM

UN 1 149,28 149,28

12 001.126.718 RELE SOBRECARGA RW 27
ID3

UN 1 248,00 248,00

  Total do Proponente    14.265,58

02 - Autorizar a emissão da(s) notas(s) de empenho correspondente(s).

Fic
ha

Exe
r.
Fic.

Unid.
Exec.

Funcional Categoria Valor Saldo Saldo
Com
Reserv
a

561 202
2

02090
1

15.452.0105.2009.0
000

3.3.90.30.99 3.453,3
5

500.549
,42

497.096
,07

569 202
2

02090
1

15.452.0105.2009.0
000

4.4.90.52.99 10.812,
23

175.400
,00

164.587
,77

Aral Moreira - MS, 23/06/2022

mailto:licita%C3%A7%C3%A3o@aralmoreira.ms.gov.br
http://www.aralmoreira.ms.gov.br/

	O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA, por intermédio do seu Pregoeiro, torna pública, a realização do pregão presencial, do tipo “menor preço UNITÁRIO”.
	OBJETO: Aquisição de grupo de geradores de energia para atender as necessidades do hospital e maternidade Santa Luzia do município de Aral Moreira – MS.

		2022-06-28T07:44:28-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200